Протокол  Ns 27
заседания  диссертационного  совета  Д  212.197.03

от  О3 ноября  2020 г .

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  21 человека . Присутствовали  на
заседании  14 человек , из  них  6 по  профилю  рассматриваемой  диссертации , дистанционно
присутствовали  4 человека .

Председатель : д . техн . наук , профессор  Истомин  Евгений  Петрович
Ученый  секретарь : к . воен . наук , доцент  Соколов  Александр  Геннадьевич
Присутствовали :
д . техн .наук , профессор  Алексеев  Владимир  Васильевич ,
д . геогр .наук , профессор  Андреев  Сергей  Сергеевич ,
д . техн .наук , профессор  Биденко  Сергей  Иванович ,
д . техн .наук , профессор  Бурлов  Вячеслав  Георгиевич ,
д . геогр .наук , профессор  Дмитриев  Василий  Васильевич ,
д . техн .наук , профессор  Истомин  Евгений  Петрович ,
д . техн .наук , профессор  Новиков  Владимир  Витальевич ,
д . геогр .наук , профессор  Попова  Елена  Сергеевна ,
д . техн .наук , профессор  Присяжнюк  Сергей  Прокофьевич ,
к . воен .наук , доцент  Соколов  Александр  Геннадьевич ,
д . техн .наук , доцент  Татарникова  Татьяна  Михайловна ,
д . хим .наук , профессор  Фрумин  Григорий  Тевелевич ,
д . техн .наук , профессор  Шершнева  Мария  Владимировна ,
д . геогр .наук , профессор  Шилин  Михаил  Борисович .

Слушали :
Защиту  диссертации  соискание  ученой  степени  кандидата  географических  наук  Ахмада
Алаа  Али  на  тему : «Разработка  компенсационных  мероприятий  для  снижения
воздействия  портостроительства  на  прибрежно -морские  экосистемы » по  специальности
25.00.36 - «Геоэкология » (науки  о  Земле ).
Научный  руководитель  Шилин  Михаил  Борисович , доктор  географических  наук ,
профессор  кафедры  прикладной  информатики  ФГБОУ  ВО  «Российский  государственный
гидрометеорологический  университет ».
Научный  консультант  Жигульский  Владимир  Александрович , кандидат  технических  наук ,

директор  000 «Эко -Экспресс -Сервис ».

Работа  выполнена  в  ФГБОУ  ВО  «Российский  государственный  гидрометеорологический

университет ».

Официальные  оппоненты  по  диссертации :
- Шелест  Ксения  Дмитриевна , кандидат  географических  наук , доцент  кафедры
экономической  и  социальной  географии  ФГБОУ  ВО  «Санкт -Петербургский
государственный  университет »

- Рыбалко  Александр  Евменьевич , доктор  геолого -минералогических  наук , профессор ,

ведущий  научный  сотрудник  ФГБУ  «ВНИИОкеангеология »

дали  положительные  отзывы  о  диссертации .

Ведущая  организация :
ФГАОУ  ВО  «Дальневосточный  федеральный  университет » дала  положительное
заключение  по  диссертации , подписанное  д .т .н ., к .г .н ., профессором  департамента
природно -технических  систем  и  техносферной  безопасности  Политехнического  института
(школы ) ФГАОУ  ВО  «Дальневосточный  федеральный  университет » Блиновской  Яной
Юрьевной , и  утвержденное  врио  проректора  по  научной  работе  ФГАОУ  ВО
«Дальневосточный  федеральный  университет » д .ф .-м .н ., доцентом  Огневым  Алексеем
Вячеславовичем .

Всего  поступило  8 отзывов  на  автореферат . Отрицательные  отзывы  отсутствуют . По
решению  диссертационного  совета  оглашается  обзор  отзывов  на  автореферат .

Вопросы  по  диссертации  задали  члены  диссертационного  совета : Биденко  С .И .,
Присяжнюк  С .П ., Дмитриев  В .В ., Фрумин  Г .Т ., Шершнева  М .В ., Истомин  Е .П .

В  дискуссии  приняли  участие  члены  диссертационного  совета : Фрумин  Г .Т ., Дмитриев
В .В ., Присяжнюк  С .П ., Истомин  Е .П .

Постановили :
1.На  основании  результатов  открьтroго  голосования  (в  связи  с  присутствием

нескольких  членов  совета  в  интерактивном  режиме , согласно  п .10 Приказа
Министерства  науки  и  высшего  образования  от  22 июня  2020 г . М  734) членов
диссертационного  совета  (за  - 14, против  - 0, воздержались  - 0) считать , что
диссертация  соответствует  требованиям  Высшей  аттестационной  комиссии ,
предъявляемым  диссертациям  на  соискание  ученой  степени  кандидата  наук , а  ее
автор  Ахмад  Алаа  Али  - заслуживает  присвоения  ученой  степени  кандидата
географических  наук  по  специальности  25.00.36 - « Геоэкология ».

2. Принять  заключение  диссертационного  совета  Д  212.197.03 при  ФГАОУ  ВО
«Российский  государственный  гидрометеорологический  университет » в
соответствии  с  положением  ВАК  (текст  заключения  совета  по  диссертации  Ахмад
А .А . прилагается ). Результаты  голосования : за  - 14, против  -0, воздержались  -0.

Председатель  совета
Д  212.197.03
д .т .н ., профессор

Ученый  секретарь  совета
Д  212.197.03
к .воен .н ., доцент

д~ ё  и°й  ~нАРоме  Q уоР  `'.q
0~оfг~д  Q ( С  М  У ) 	р  я  .о

n
= АоО ' ЕΡаФ S? ~

Ф ~ .5т

Т 4

Истомин
Евгений

Петрович

Соколов
Александр

Геннадьевич
О3 ноября  2020 г .